
 

 

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 

 

1/4 

DETERMINA DEL IL DIRETTORE AREA MANUTENZIONE PROGETTI AMBIENTALI ENERGIE ALYERNATIVE  N. 

201 DEL 06/07/2018 

 

OGGETTO: LIFE+11 NAT IT 00094  – AZIONE C.3 CONTROLLO DELLE SPECIE VEGETALI ALIENE E 

INFESTANTI E AZIONI DI RIPRISTINO DI MOSAICI DI HABITAT PALUSTRI 3° FASE – AZIONE C.4 

RIQUALIFICAZIONE E AMPLIAMENTO DO FORESTE UMIDE PLANIZIALI (HABITAT 91E0 E 91F0) 3° FASE – 

AZIONE C.5 RIQUALIFICAZIONE E AMPLIAMENTO DI (HABITAT 91AA) 2° FASE – AZIONE C.6 

RIQUALIFICAZIONE E RIPRISTINO DI PRATI UMIDI (HABITAT 6420) 2° FASE - PROGETTO ESECUTIVO. 

APPROVAZIONE. 

 

IL DIRETTORE AREA MANUTENZIONE PROGETTI AMBIENTALI ENERGIE ALYERNATIVE 

 

 

Premesso che: 

- con Decreto del Commissario Straordinario del soppresso Consorzio di Bonifica del Padule di 

Fucecchio n. 123 del 05.11.2012 è stato preso atto del progetto in oggetto; 

- con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 4 del 28.02.2014 è stato istituito il Consorzio di 

Bonifica 4 Basso Valdarno a partire dal 01.03.2014, che è subentrato al soppresso Consorzio di 

Bonifica del Padule di Fucecchio in tutti i rapporti giuridici in essere; 

- con Decreto del Presidente del Consorzio n. 46 del 30.06.2015 è stata approvata la struttura 

operativa, con relativi compiti e attribuzioni, del Consorzio; 

- lo Statuto del Consorzio, approvato con Delibera dell’Assemblea Consortile n. 20 del 21.10.2015, è 

stato pubblicato sul Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 46 del 18.11.2015. 

 

Dato atto che per i lavori di cui all’oggetto, con Ordine di Servizio del Direttore Generale f.f. n. 22 del 

14.03.2018: 

 lo scrivente Dirigente è stato incaricato dell’adozione degli atti necessari per gli affidamenti, i 

relativi impegni di spesa, i contratti e gli ordinativi nonché le relative liquidazioni; 

 è stato nominato quale Responsabile del Procedimento per le azioni restanti il Dott. Ing. Mattia 

Bonfanti; 

 è stato nominato quale Progettista e Direttore dei Lavori per le azioni restanti il Geom. Francesco 

Andreotti. 

Rilevato che il progettista di cui sopra, insieme ai tecnici Dott. Ing. Caterina Turchi e Ing. Junior Cristiano 

Nardini, incaricati con precedenti Ordini di Servizio, hanno predisposto il progetto esecutivo di cui 

all’oggetto, corredato del Verbale di Verifica del progetto medesimo, dell’importo complessivo di € 



 

 

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 

 

2/4 

55.000,00 come da quadro economico: 

 

Importo interventi €                                   42.789,90 

Oneri della sicurezza €                                      1.410,70 

Totale interventi (A) €                                   44.200,60 

IVA (22 % su A) €                                     9.724,13 

Contributo ANAC €                                           30,00 

Imprevisti e arrotondamenti €                                      1.045,27 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €                                   10.799,40 

TOTALE PERIZIA (A+B) €                                   55.000,00 

 

composto dai seguenti elaborati: 

 Inquadramento generale; 

 Dettaglio degli interventi; 

 Cronoprogramma; 

 Quadro economico; 

 Computo metrico estimativo, elenco ed analisi prezzi; 

 Stima dei costi della sicurezza; 

 Schema di contratto; 

 

Visti: 

 gli artt. 21, 24, 26, 27 e 216 del D.Lgs. n. 50/2016, che disciplinano la redazione e l’approvazione dei 

progetti; 

 l’art. 25, comma 1, della L.R. n. 79/2012 e ss.mm.ii.; 

 le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento 

dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

Delibera n. 973 del 14 Settembre 2016, in relazione alle modalità delle attività di verifica da 

svolgere sul progetto; 

 le Linee Guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal 



 

 

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 

 

3/4 

Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con Determinazione 

n. 1007 del 11 ottobre 2017, in relazione ai compiti del Responsabile del Procedimento. 

Accertata la propria competenza 

DETERMINA 

1. che le premesse formano parte integrante del presente atto; 

2. di approvare il progetto esecutivo di LIFE+11 NAT IT 00094  “CONTROL OF INVASIVE ALIEN SPECIES 

TO RESTORE THREATENED HABITATS IN INLAND WETLANDS OF NORTHERN TUSCANY” – Azione C.3 

controllo delle specie vegetali aliene e infestanti e azioni di ripristino di mosaici di habitat palustri 3° 

fase – Azione C.4 riqualificazione e ampliamento do foreste umide planiziali (habitat 91E0 e 91F0) 

3° fase – Azione C.5 riqualificazione e ampliamento di (habitat 91AA) 2° fase – Azione C.6 

riqualificazione e ripristino di prati umidi (habitat 6420) 2° fase, dell'importo complessivo di € 

55.000,00 e che rimarrà depositato presso l’ufficio tecnico in parola, composto da: 

 Inquadramento generale; 

 Dettaglio degli interventi; 

 Cronoprogramma; 

 Quadro economico; 

 Computo metrico estimativo, elenco ed analisi prezzi; 

 Stima dei costi della sicurezza; 

 Schema di contratto; 

e il cui quadro economico è: 

Importo interventi €                                   42.789,90 

Oneri della sicurezza €                                      1.410,70 

Totale interventi (A) €                                   44.200,60 

IVA (22 % su A) €                                     9.724,13 

Contributo ANAC €                                           30,00 

Imprevisti e arrotondamenti €                                      1.045,27 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €                                   10.799,40 

TOTALE PERIZIA (A+B) €                                   55.000,00 

 
3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Ing. Mattia Bonfanti; 



 

 

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 

 

4/4 

4. di dare atto che i Progettisti sono: 

- Dott. Ing. Caterina Turchi; 

- Ing. Junior Cristiano Nardini; 

- Geom. Francesco Andreotti. 

5. di dare atto che il Direttore dei Lavori è il Geom. Francesco Andreotti; 

6. di ridurre di € 55.000,00 l’impegno generale n. 1068.002, assunto per il progetto Life di che trattasi al 

Cap. 660 “lavori in concessione con fondi Comunitari”; 

7. di impegnare la somma complessiva di € 55.000,00 come segue: 

- per € 54.970,00 per lavori IVA inclusa, imprevisti e arrotondamenti, al Cap. 660 “Lavori in 

concessione con fondi comunitari” del bilancio di previsione dell’anno 2018 – gestione residui, che 

presenta la necessaria disponibilità; 

- per € 30,00 per il contributo ANAC al Cap. 660 “Lavori in concessione con fondi comunitari” del 

bilancio di previsione dell’anno 2018 – gestione residui, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

 

 

 IL DIRETTORE AREA MANUTENZIONE PROGETTI AMBIENTALI 

ENERGIE ALYERNATIVE 

Lorenzo Galardini 
Documento sottoscritto con firma digitale 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si attesta la disponibilità delle somme come da prospetto seguente: 

 

Tipo Assegnazione.Impegno/Accertamento Anno di competenza Capitolo Importo in euro 

U 1068.8 2013 660  54.970,00 

U 1068.9 2013 660  30,00 

 

 

 PER IL DIRETTORE AREA RISORSE 

 IL QUADRO AMM.VO Riccardo Ferri 
Documento sottoscritto con firma digitale 

 


